[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАМОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРСАКОВСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«09» ноября 2022 года                                                                          № 19
д. Парамоново
О прогнозе социально-экономического развития
Парамоновского сельского поселения на 2023 - 2025 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 46 главы 6 Положения о бюджетном процессе в Парамоновском сельском поселении, утвержденном решением Парамоновского сельского совета народных депутатов от 28.08.2013 №66, на основе статистических данных Администрации Парамоновского сельского поселения, п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить прогноз социально-экономического развития Парамоновского сельского поселения на 2023-2025 годы.

2. Обнародовать настоящее решение на доске объявлений Парамоновского сельского поселения  и на официальном  сайте администрации Корсаковского района www.корсаково57,рф.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

 Глава Парамоновского

 сельского поселения                                                                          Д.И. Ипатов

Приложение

                                                       к постановлению администрации

                                                                    Парамоновского сельского поселения
от 09 ноября 2022г.  № 19

ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО  РАЗВИТИЯ
ПАРАМОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2023-2025 ГОДЫ

Прогноз социально-экономического развития Парамоновского сельского поселения подготовлен на основании Бюджетного кодекса                  и направлен на последовательное повышение уровня жизни населения Парамоновского сельского поселения.

Общая площадь Парамоновского сельского поселения составляет 9216 кв.км и включает в себя 9 населенных пунктов.

По данным статистики на 01.11.2022 года в поселении зарегистрировано 541 человек.
За период с января по ноябрь 2022 года в поселении родилось 7 человека (январь-ноябрь 2021 года - 3 чел.), по сравнению с прошлым годом уменьшилась численность умерших - 5 человек за 10 месяцев 2022 года (7 человек за 10 месяцев 2021 года).

Наблюдается отрицательная динамика в численности поголовья крупного рогатого скота: по сравнению с январем-ноябрем 2021 года поголовье уменьшилось на 15 % по причине уменьшения численности КРС в личных подсобных хозяйствах. На 35 % уменьшилось количество свиней в личных хозяйствах поселения.
Раздел 1.  Бюджетная и налоговая политика

Бюджетная политика в Парамоновском сельском поселении определена на среднесрочный трехлетний период 2023-2025 годы и направлена на создание условий для сохранения и закрепления положительных темпов экономического роста.

Налоговые поступления в бюджет Парамоновского сельского поселения будут зачисляться в соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации.

В этот период будут максимально использоваться все возможности по наполнению доходной базы бюджета и оптимизации расходных обязательств.

В 2023 году на территории поселения сохранятся действующие льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.

Формирование доходной части бюджета Парамоновского сельского поселения будет осуществляться за счет собственных доходов, субвенций и иных межбюджетных трансферт по передаваемым полномочиям.

Общая характеристика бюджета

на 2023 год и плановый период 2024-2025 г.

	в проекте бюджета поселения ( тыс.руб.)

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Доходы всего:
	1522,9
	1458,5
	1409,0

	из них

	Собственные
	1333,0
	1370,0
	1409,0

	Субвенция
	85,5
	88,5

	Иные межбюджетные трансферты
	104,4

	Расходы всего:
	1522,9
	1458,5
	1409,0

Бюджет Парамоновского сельского поселения определен на 2023 год по доходам в объеме 1522,9 тыс. рублей и по расходам 1522,9 тыс. рублей, в том числе резервный фонд – 16,0 тыс. рублей, резервный фонд сформирован в размере 1,2 % от суммы собственных доходов, на 2024 год по доходам в объеме 1458,5 тыс. рублей, по расходам 1458,5 тыс. рублей; на 2025 год по доходам в объеме 1409,0 тыс. рублей, по расходам в объеме 1409,0 тыс. рублей.

 Налоговые и неналоговые доходы бюджета Парамоновского сельского            поселения в 2023 г. и плановый период 2024-2025 г. планируются

                                         в следующих объемах:

	Наименование доходов
	проект бюджета ( тыс.руб.)

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Налоговые и неналоговые доходы – всего:
	1333,0
	1353,0
	1409,0

	Налог на доходы физических лиц
	36,0
	38,0
	40,0

	Единый сельскохозяйственный налог
	349,0
	373,0
	399,0

	Налог на имущество физических лиц
	60,0
	61,0
	62,0

	Земельный налог
	871,0
	881,0
	891,0

	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий
	0
	0
	0

	Прочие неналоговые доходы:
	17,0
	17,0
	17,0

	в т.ч. самооблажение
	5,0
	5,0
	5,0

	Доходы от продажи земельных участков, находящиеся в собственности поселений
	0
	0
	0

.

Фактором влияющими на увеличение собственных доходов является поступление в бюджет земельного налога. Объем поступления земельного налога на 2023-2025 годы прогнозируется в сумме 871,0 тыс. рублей, 881,0 и 891,0 тыс. рублей соответственно.

       Безвозмездные поступления из других бюджетов

                       системы Российской Федерации

тыс.руб.

	Наименование доходов

	проект бюджета

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:
	85,5
	88,5
	0

	- субвенция
	85,5
	88,5
	0

	- иные межбюджетные трансферты
	0
	0
	0

Общая сумма безвозмездных поступлений в 2023 году составит 85,5 тыс. рублей, на плановый период 2024-2025 г. 88,5 тыс. рублей и 0 тыс. рублей соответственно.

Проект бюджета сформирован с учетом обеспечения финансовыми ресурсами первоочередных социально-значимых расходов.

Расходы Парамоновского сельского поселения
тыс.рублей

	Проект бюджета

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Общегосударственные вопросы
	1255,4
	1253,0
	1292,0

	Национальная оборона
	85,5
	88,5
	0

	Национальная экономика
	21,0
	21,0
	21,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	50,0
	50,0
	50,0

	Культура
	5,0
	0
	0

	Социальная политика
	41,0
	41,0
	41,0

	Физическая культура и спорт
	5,0
	5,0
	5,0

Раздел 2. Физическая культура и спорт

       Основными направлениями деятельности в сфере физической культуры и спорта являются: повышение качества жизни населения Парамоновского     сельского поселения, создание условий для занятий физической культурой и спортом, активного отдыха и ведения здорового образа жизни.

Основные задачи:

-повышение массовости граждан, занимающихся физической культурой

и спортом;

-организация и проведение массовых оздоровительных и спортивных мероприятий для всех групп населения, детей, подростков, учащихся, взрослого населения (спартакиады, первенства);

- популяризация, поддержка и развитие массовых видов спорта среди населения Парамоновского сельского поселения;

- агитация и пропаганда здорового образа жизни, занятий спортом и физической культурой.

На развитие физической культуры и спорта из бюджета Парамоновского сельского поселения предусмотрено в 2023 году – 5,0 тыс. рублей, в 2024 и 2025 – по 5,0 тыс. рублей.

Раздел 3. Культура

Основными задачами развития сферы культуры являются сохранение, развитие и использование историко-культурного наследия поселения;

Предусматривается проведение следующих мероприятий:

- формирование духовно - нравственного и гражданско- патриотического самосознания;

- поддержка народного, художественного и прикладного творчества;

- формирование и развитие эстетических потребностей и вкусов всех социальных и возрастных групп населения;

- участие в организации и проведение совместно с учреждениями культуры и образования сельского поселения мероприятий, посвященных Дню деревни, Дню защите детей, Дню победы, Дню пожилого человека, Дню матери, по проведению Новогодних и рождественских праздников, рождественского марафона;

На развитие культуры из бюджета Парамоновского сельского поселения предусмотрено в 2023г.-5 тыс.руб., 2024-2025гг. –0 тыс. рублей.
Раздел 4. Коммунальное хозяйство

         Работа жилищно - коммунального хозяйства нацелена на повышение качества обслуживания населения, обеспечение надежности коммунальных сетей, продолжение реализации мероприятий по повышению качественного уровня благоустройства населенных пунктов поселения, в том числе, улучшению улично-дорожной сети, благоустройству дворовых территорий и других объектов.

Для устойчивого обеспечения населения Парамоновского сельского поселения коммунальными услугами определены следующие направления работы: модернизация коммунальных систем отрасли, внедрение энергосберегающих технологий, создание условий для деятельности управляющих организаций независимо от формы собственности.

В целях улучшения водоснабжения населения планируется произвести замену изношенных участков водопроводных сетей и водоводов. На организацию в границах поселения водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в 2023 году будет выделено 50,0 тыс. руб., на плановый период также по 50, 0 тыс. руб.

Раздел 5. Дорожное хозяйство

Продолжатся работы по-зимнему и летнему содержанию улично-дорожной сети поселения.

                     Раздел 6. Благоустройство территории

Организация благоустройства и озеленения территории

Парамоновского сельского поселения будет осуществляться следующим

образом:

- озеленение (посадка новых насаждений, уход за старыми, в т.ч.  вырубка больных деревьев и сухостоя);

- организация уборки территории Парамоновского сельского поселения от мусора, несанкционированных свалок, скашивание территорий,

- содержание в надлежащем виде воинских и гражданских захоронений    (скашивание травы, уборка мусора, озеленение, косметический ремонт);

- содержание и ремонт дорог общего пользования сельского поселения;

разработка проектно-сметной документации по ремонту дорог общего пользования сельского поселения местного значения;

- продолжатся работы по инвентаризации и паспортизации дорог, постановки на кадастровый учет, регистрация права собственности на дороги;

- техническое обслуживание сетей наружного освещения;

- внедрение новых энергосберегающих технологий (энергосберегающие   лампы) для обеспечения эффективной работы сетей наружного освещения;

проведение мероприятий по ремонту придомовых территорий;
Раздел 7. Малое и среднее предпринимательство

Развитию среднего и малого предпринимательства в поселении будут способствовать:

- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в конкурсах, в качестве поставщиков по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ для муниципальных нужд.

Раздел 8. Управление муниципальным имуществом

В целях эффективного управления и распоряжения муниципального имуществом, повышения доходной части бюджета планируется:

в 2023 году продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой базы, анализу эффективности использования муниципального имущества;

осуществление приватизации муниципального имущества в соответствии с прогнозным планом;

проведение мероприятий на территории поселения по выявлению и постановке на учет бесхозяйных объектов;

осуществление контроля за использованием и сохранностью имущества, своевременной продажей или передачей в аренду пустующих площадей.

Продолжится работа по исполнению Федерального закона от 25.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Раздел 9. Охрана природы

В целях улучшения состояния окружающей среды и природных ресурсов на 2023-2025 годы запланировано выполнение природоохранных мероприятий:

участие в работах по установлению границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос на водных объектах или их частях;

продолжение работ по организации и вывозу мусора в населенных пунктах на территории поселения (строительство контейнерных площадок, приобретение мусорных контейнеров).
Раздел 10. Укрепление правопорядка
Организация рейдов работниками РОВД;

Проведение мероприятий по патриотическому воспитанию молодежи;

Профилактика правонарушений на встречах со школьниками и населением работниками РОВД;

Привлечение общественных организаций (Совет ветеранов, Женсовет) по работе с неблагополучными семьями.

Раздел 11. Защита от чрезвычайных ситуаций

В 2023 году будут продолжены работы по обустройству пожарных водоемов, обеспечению населенных пунктов мотопомпами и другим средствами пожарной защиты.
Раздел 12. Местное самоуправление

Планируются:

продолжение работы по разработке и утверждению административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг;

ведение реестра муниципальных функций, услуг (работ), исполняемых, оказываемых (выполняемых) администрацией поселения.

В 2023 году и на период до 2025 года продолжится работа по практической реализации федерального и областного законодательства о муниципальной службе:

применение эффективных методов подбора квалифицированных кадров для муниципальной службы;

внедрение и применение современных методов кадровой работы, повышение профессиональной компетентности и мотивации муниципальных служащих к результативной деятельности;

формирование позитивного имиджа муниципальной службы;

В соответствии с федеральными законами от 25 декабря 2008 года                № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» разработан Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  (проектов нормативных правовых актов) Парамоновского сельского поселения, принятый решением Парамоновского сельского совета народных депутатов от 30.06.2015 № 106.

Продолжится участие поселения в работе Ассоциации муниципальных образований Орловской области.

Для повышения доверия населения к органам власти, информированности жителей поселения продолжится реализация следующих мероприятий:

- проведение собраний граждан;

- проведение дней личного приема граждан Главой поселения и специалистами администрации поселения;

- проведение публичных слушаний и других форм взаимодействия;

- рассмотрение письменных и устных обращений граждан, в соответствии с федеральным законом от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», с обеспечением индивидуального изучения каждого вопроса и принятием соответствующих мер для его решения;

- освещение событий и мероприятий на территории поселения в средствах массовой информации.

Продолжится размещение информации на официальном сайте Администрации поселения и публикация в газете «Восход».